
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI
SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA, PROGRAMMI COMPLESSI

REG. DET. DIR. N. 2061 / 2021

Prot. corr.  N-OP-20105-13-2021/9726 
OGGETTO: Codice opera 20105 – "Adeguamento antincendio asilo nido L'Arcobaleno Piccoli Passi"  – 
Aggiornamento  spesa  complessiva  per  aumento  oneri  contributivi  ed  applicazione Iva  per  l'incarico 
professionale di progettazione definitiva, progettazione esecutiva,  direzioni lavori e di coordinamento 
della  sicurezza  in  fase di  progettazione ed in  fase di  esecuzione affidato al  geom Angelo Zanetti  –  
Incremento impegno spesa di euro 10.965,50, con spesa complessiva di euro 550.000,00 invariata. 
CUP F96B20001420001    
CIG 8537760E6C (inc. Angelo Zanetti)

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso  che  l'intervento  Codice  opera  20105  ”Adeguamento  antincendio  asilo  nido  
L'Arcobaleno/Piccoli Passi"  prevede  una spesa complessiva di euro 550.000,00 finanziata con contributo 
statale;

    - che l'importo di euro 550.000,00 è stato già introitato dal Comune di Trieste al cap. 
00250000 Contributi dello Stato per investimenti – rilevante agli effetti dell'IVA, acc.to. n. 4543/2020;

    - che con la Determina dirigenziale n. 3218/2021, dd. 30/12/2020,    e' stato affidato al 
geom.   Angelo  Zanetti,  relativamente  all'opera  in  oggetto,  l'incarico  professionale  di  progettazione  
definitiva, progettazione esecutiva,    direzioni lavori e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione  
ed in fase di esecuzione per l'importo lordo di euro 47.320,00, di cui euro  45.500,00 di compenso netto, 
più euro 1.820,00 di contributo previdenziale al 4% ed IVA esclusa in quanto in regime forfettario:
 Importo € 45.500,00.-

+ c.n.g. (4%) € 1.820,00.-
===================
Totale € 47.320,00.-

   - che con la succitata Determina n. 3218/2021 la spesa di euro 550.000,00, stanziata al 
Cap 20201050 “20105 - ADEGUAMENTO ANTINCENDIO ASILO NIDO L’ARCOBALENO/PICCOLI 
PASSI - RIL. IVA”,  è stata interamente vincolata con le prenotazioni e gli impegni di seguito specificati e 
assunti riproducendo i valori delle voci del quadro economico approvato con la stessa determina di 
affidamento:

Responsabile del procedimento: Ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott. Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessandra Sansonetti Tel: E-mail: alessandra.sansonetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2061 / 2021



Pag. 2 / 6

Dato 
Contabile

Numero Anno
imputazione

Capitolo Importo Descrizione

1 Impegno 20200132480 2021 20201050 47.320,00 Incarico Zanetti  

2 Impegno 20200132481 2021 20201050 5.302,10 Incarico Guadagnin 

3 Impegno 20200132482 2021 20201050 6.336,00 Incentivi 

4 Prenotazio
ne

20200132477 2021 20201050 483.120,00 Lavori e Iva  

5 Prenotazio
ne

20200132478 2021 20201050 1.000,00 Vigili fuoco  

6 Prenotazio
ne

20200132479 2021 20201050 6.921,90 Imprevisti 

   - che con la Delibera di Giunta n. 312 dd 15/07/2021, immediatamente eseguibile, e'  
stato approvato il progetto definitivo redatto dal geom.    A. Zanetti ed il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO PROGETTO DEFINITIVO

A IMPORTO LAVORI OPERE

a1 Opere edili ed affini €            331.882,27

a2 Opere strutturali €                         0,00

a3 Opere impiantistiche €              38.243,22

a4 Oneri della sicurezza                                                                             €              15.00  0,00

TOT. COMPLESS. A  €           385.125,49

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b1 iva 22% di A €               84.727,61

b2 Spese tecniche Prog, Def, Esec, DL e Coord Sic. e cassa prev ed

                    IVA €               57.730,40

b3 Spese tecniche pratiche VVF, cassa prev ed IVA €                 5.252,10

b4 Incentivi 0,8 del 2% €                 6.162,01

b5 c/c e oneri Vigili del fuoco per autorizzazioni €                 1.000,00

b6 Oneri Acegas €  5.000,00

b7 Completamenti, arredi, Imprevisti e arrotondamenti                          €                 5.0  02,39

TOT. COMPLESS. B                                                                                                 €            164.874,51  

TOT. A + B €            550.000,00

Preso atto, con la fattura n. 29 dd 18/05/2021 presentata dal geom.    A. Zanetti (liquidata con 
determina n.  2889/2021), del mutamento della aliquota previdenziale applicabile dal geometra, passata 
dal 4% all'attuale 5%, e del mutamento del regime fiscale del professionista, il quale non è più soggetto al 
regime forfettario ma al regime IVA ordinario al 22%;

Vista la nota    della Cassa Geometri, prot. n.1649008 del 22.12.2020, che informa i geometri    
che il Comitato dei Delegati della Cassa Geometri, in linea con la decisione del Consiglio di Stato n.  
4062/2018,  ha stabilito  che a decorrere dal  1 gennaio 2021 l’aliquota del  contributo integrativo da 
Responsabile del procedimento: Ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott. Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessandra Sansonetti Tel: E-mail: alessandra.sansonetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2061 / 2021



Pag. 3 / 6

applicare in fattura nei confronti dei committenti pubblici sarà pari al 5%;

Richiamati  il  comma  3  dell'  art.  5  (Corrispettivo)  ed  il  comma  2  dell'art. 6  (Modalità  di 
pagamento) del Foglio patti e condizioni, approvato con determina n.  3218/2021,  che rispettivamente 
recitano:  “ Al  Professionista  verranno inoltre corrisposti,  se ed in quanto dovuti,  gli  oneri  fiscali  e 
previdenziali di qualsiasi genere e tipo” e “Si ribadisce qui che rimangono a carico del Comune, gli oneri 
fiscali e previdenziali di qualsiasi genere e tipo nella misura vigente all'atto della fatturazione”;

Dato atto che a seguito della modifica dell'aliquota del contributo previdenziale dal 4% al 5% e 
del nuovo regime iva al 22% il compenso lordo spettante al geom. A. Zanetti per l'incarico professionale 
di progettazione definitiva, progettazione esecutiva,  direzioni lavori e di coordinamento della sicurezza in fase di  
progettazione ed in fase  di  esecuzione è così  rideterminato: spesa lorda di  euro 58.285,50,  di  cui  euro 
45.500,00 di compenso netto, più euro 2.275,00 di contributo previdenziale al 5% ed euro 10.510,50 di 
IVA al 22%, con un’aumento della spesa per l’incarico di euro 10.965,50:
 
 Importo    € 45.500,00.-

+ c.n.g. (5%)    € 2.275,00.-
+ I.V.A. (22%) € 10.510,50.-
===================
Totale        € 58.285,50.-

                  -€ 47.320,00.-
===================
Aumento  € 10.965,50.-

Considerato,  per  i  richiamati  articoli  del  Foglio  patti  e  condizioni,  che  i  maggiori  oneri 
previdenziali e fiscali, calcolati in euro 10.965,50, sono da porre a carico del Comune e che è necessario 
aggiornare il compenso del professionista in euro 58.285,50, di cui euro  45.500,00 di compenso netto, 
più euro 2.275,00 di contributo previdenziale al 5% ed euro 10.510,50 di IVA al 22%; 

Dato atto che l'incremento del compenso per il presente incarico, pari ad euro 10.965,50, trova 
copertura nella su richiamata prenotazione n. 20200132477(Lavori e Iva), Cap. 20201050, prenotata in 
eccesso rispetto alla  somma della  stessa  voce del  quadro economico approvato con la  Delibera  di 
Giunta n. 312 dd 15/07/2021;

Ritenuto  per  le  motivazioni  sopra  esposte    di  provvedere  con  la  presente  determina  ad 
aggiornare  l’importo  complessivo  dovuto  al  professionista e  ad  implementare  conseguentemente 
l'impegno precedentemente assunto;

Atteso che necessita provvedere alla riduzione della prenotazione n. 20200132477(Lavori e Iva), 
Cap. 20201050, di euro 10.965,50;

Atteso che  per aggiornare l’importo complessivo dovuto al professionista geom.   A. Zanetti    
occorre incrementare  l’impegno n. 20200132480(Incarico Zanetti),  Cap. 20201050,  di euro  10.965,50 
con imputazione al 2021;

Dato  atto  che  il  presente  aggiornamento  del  corrispettivo  lordo  del  professionista  lascia 
inviariata la spesa complessiva dell'opera di  euro 550.000,00 e che la conseguente rimodulazione del 
quadro economico dell'appalto verrà effettuata in sede di progettazione esecutiva;    

Dato atto che:

Responsabile del procedimento: Ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott. Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessandra Sansonetti Tel: E-mail: alessandra.sansonetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2061 / 2021



Pag. 4 / 6

-  con delibera consiliare n. 8 dd. 31.03.2021,    dichiarata immediatamente eseguibile,  è stato 
approvato l’aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2021-2023 ed il 
Bilancio di previsione 2021-2023;

-  con deliberazione consiliare 31 dd 13/07/2021,  immediatamente eseguibile,  con cui  è  stata 
approvata  la  Variazione n.  6  (  Salvaguardia  degli  equilibri  e  variazione di  assestamento  generale)  al 
Bilancio di previsione 2021-2023;

- l'intervento di cui sopra è previsto nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021-2023 e 
nell'Elenco annuale dei lavori 2021 con il    Codice opera 20105”Adeguamento antincendio asilo nido 
L'Arcobaleno/Piccoli  Passi"  (tema  00009,  sottotema  00999),  per  una  spesa  complessiva  di  euro 
550.000,00 finanziata con contributo    statale;

-  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL,  il  programma dei  
conseguenti  pagamenti  dell'impegno di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

- l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:    
nell'anno 2021 – euro    10.965,50;

- il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
         nell'anno 2021 – euro    10.965,50;

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000  recante  il  “Testo  unico  delle  leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali”, in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto del Comune di Trieste vigente, ed in particolare l'art. 131, recante le attribuzioni dei 
dirigenti con rilievo esterno ed interno;

Dato atto che per l'opera in questione le funzioni di responsabile unico del procedimento di cui all'art. 5 
della L.R. 31.5.2002 n. 14 e s.m.i. sono svoltedal dirigente del servizio ing. Luigi Fantini;

per tutto quanto fin qui argomentato,

DETERMINA

1) di approvare,per le motivazioni esposte in premessa, l'aggiornamento per aumento oneri contributivi 
ed  applicazione  Iva  del  compenso  professionale   dovuto  al  professionista  A.  Zanetti  già  incaricato 
nell’ambito  dell’intervento  Codice  Opera  20105  ”Adeguamento  antincendio  asilo  nido 
L'Arcobaleno/Piccoli  Passi" in  euro 58.285,50,  di  cui  euro  45.500,00 di  compenso netto,  più  euro 
2.275,00 di contributo previdenziale al 5% ed euro 10.510,50 di IVA al 22%; 

2) di   implementare l'impegno n. 20200132480 (Incarico Zanetti), Cap. 20201050, per l'importo di euro 
10.965,50,   quale variazione di aliquota della Cassa previdenziale geometri dal 4% al 5% ed applicazione 
IVA  al  22%,  in  relazione  all'incarico  al  geom.  A.  Zanetti  di  progettazione  definitiva,  progettazione 
esecutiva,  direzioni  lavori e di  coordinamento della  sicurezza in fase di  progettazione ed in fase di 
esecuzione;

Responsabile del procedimento: Ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott. Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessandra Sansonetti Tel: E-mail: alessandra.sansonetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2061 / 2021



Pag. 5 / 6

3)  di  dare  atto  che  la  maggiore  spesa  di  euro  10.965,50, trova  copertura  nella  prenotazione  n. 
20200132477(Lavori e Iva), Cap. 20201050 (20105 - ADEGUAMENTO ANTINCENDIO ASILO NIDO 
L'ARCOBALENO/PICCOLI PASSI - RIL. IVA), finanziato con contributo dello stato (Cap. 00250000, 
acc. n. 4543/2020, incassato nel 2020);

4) di  dare atto che la spesa complessiva di euro 550.000,00 del quadro economico rimane invariata e 
che la  rimodulazione del  quadro economico dell'appalto verrà effettuata in sede di progettazione 
esecutiva;   

5) di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2021 20200132477 0 20105 Adeg. antincendio asilo 
nido Arcobaleno Piccoli Passi - 
LAVORI E IVA - FIN. CONTR. 
STATO (ACC.

20201050 10.965,50 -  

2021 20200132480 0 20105 Adeg. antincendio asilo 
nido Arcobaleno Piccoli Passi - 
INCAR. ZANETTI - FIN. 
CONTR. STATO (AC

20201050 10.965,50 + Aggiornamento inc. Zanetti

6) di dare atto:

-  con delibera consiliare n. 8 dd. 31.03.2021,    dichiarata immediatamente eseguibile,  è stato 
approvato l’aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2021-2023 ed il 
Bilancio di previsione 2021-2023;

- con deliberazione consiliare 31 dd 13/07/2021, immediatamente eseguibile, è stata approvata la 
Variazione  n.  6  (  Salvaguardia  degli  equilibri  e  variazione  di  assestamento  generale)  al  Bilancio  di 
previsione 2021-2023;

- l'intervento di cui sopra è previsto nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021-2023 e 
nell'Elenco annuale dei lavori 2021 con il    Codice opera 20105”Adeguamento antincendio asilo nido 
L'Arcobaleno/Piccoli  Passi"  (tema  00009,  sottotema  00999),  per  una  spesa  complessiva  di  euro 
550.000,00 finanziata con contributo    statale;

-  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL,  il  programma dei  
conseguenti  pagamenti  dell'impegno di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

- l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:    
nell'anno 2021 – euro    10.965,50;

- il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
        nell'anno 2021 – euro    10.965,50;

7. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o indotti.

Responsabile del procedimento: Ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott. Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessandra Sansonetti Tel: E-mail: alessandra.sansonetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2061 / 2021



Pag. 6 / 6

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
Ing. Luigi Fantini

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott. Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessandra Sansonetti Tel: E-mail: alessandra.sansonetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2061 / 2021



 Atto n. 2061 del 12/08/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FANTINI LUIGI
CODICE FISCALE: FNTLGU63P13Z112Q
DATA FIRMA: 12/08/2021 12:29:11
IMPRONTA: AAD4CC7DD60C8C5D9CF8852F88DB4A74B36A6141CCBFF8C88798679C5ED22CC1
          B36A6141CCBFF8C88798679C5ED22CC10911AE0DE8E547429102C7BE20A9046F
          0911AE0DE8E547429102C7BE20A9046FA8B003F1341CFEB6803D760EF1E813CE
          A8B003F1341CFEB6803D760EF1E813CE3D42E0307AB44A438CB1E5925B4B78F5


